
 Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов  

муниципального образования 

          «Гиагинское сельское поселение» 

 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

от 18 марта 2021г.  № 201 

ст. Гиагинская 

 

 

"О внесении изменений  и дополнений  в  Положение об инвестиционной 

деятельности на территории муниципального образования "Гиагинское 

сельское поселение" 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 25 февраля 1999 года N 39-ФЗ "Об 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в 

форме капитальных вложений", руководствуясь Уставом МО "Гиагинское 

сельское поселение", в целях стимулирования инвестиционной активности и 

привлечения инвестиций в экономику МО "Гиагинское сельское поселение".  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести  следующие  изменения  и дополнения  в Положение об 

инвестиционной деятельности на территории муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» утвержденного Решением Совета 

народных депутатов муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» № 176 от 04.09.2020года. 

1.1. Статью 3 изложить  в следующей  редакции:   

«3. Основные понятия   и термины» 

1) инвестиции - денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том 

числе имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, 

вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в 

целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта; 

2) инвестиционная деятельность - вложение инвестиций и осуществление 

практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного 

полезного эффекта; 

3) инвесторы осуществляют капитальные вложения на территории 

Российской Федерации с использованием собственных и (или) привлеченных 

средств в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Инвесторами могут быть физические и юридические лица, создаваемые на 

основе договора о совместной деятельности и не имеющие статуса 

юридического лица объединения юридических лиц, государственные органы, 

органы местного самоуправления, а также иностранные субъекты 

предпринимательской деятельности (далее - иностранные инвесторы). 

garantf1://43538958.0/
garantf1://43538958.0/
garantf1://43538958.0/
garantf1://43538958.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://12014699.0/
garantf1://32263623.0/


 2 

4) заказчики - уполномоченные на то инвесторами физические и 

юридические лица, которые осуществляют реализацию инвестиционных 

проектов. При этом они не вмешиваются в предпринимательскую и (или) иную 

деятельность других субъектов инвестиционной деятельности, если иное не 

предусмотрено договором между ними. Заказчиками могут быть инвесторы. 

заказчик, не являющийся инвестором, наделяется правами владения, 

пользования и распоряжения капитальными вложениями на период и в пределах 

полномочий, которые установлены договором и (или) государственным 

контрактом в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5) капитальные вложения - инвестиции в основной капитал (основные 

средства), в том числе затраты на новое строительство, реконструкцию и 

техническое перевооружение действующих предприятий, приобретение машин, 

оборудования, инструмента, инвентаря, проектно-изыскательские работы и 

другие затраты; 

6) инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, 

объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе 

необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, а также описание практических 

действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план); 

7) приоритетный инвестиционный проект - инвестиционный проект, 

суммарный объем капитальных вложений в который соответствует требованиям 

законодательства Российской Федерации, включенный в перечень, 

утверждаемый Правительством Российской Федерации; 

8) срок окупаемости инвестиционного проекта - срок со дня начала 

финансирования инвестиционного проекта до дня, когда разность между 

накопленной суммой чистой прибыли с амортизационными отчислениями и 

объемом инвестиционных затрат приобретает положительное значение; 

9) Совокупная налоговая нагрузка - расчетный суммарный объем денежных 

средств, подлежащих уплате в виде федеральных налогов (за исключением 

акцизов, налога на добавленную стоимость на товары, производимые на 

территории Российской Федерации) и взносов в государственные внебюджетные 

фонды (за исключением взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации) 

инвестором, осуществляющим инвестиционный проект, на день начала 

финансирования инвестиционного проекта. 

10) субъектами инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме 

капитальных вложений (далее - субъекты инвестиционной деятельности), 

являются инвесторы, заказчики, подрядчики, пользователи объектов 

капитальных вложений и другие лица. 

11) подрядчики - физические и юридические лица, которые выполняют 

работы по договору подряда и (или) государственному или муниципальному 

контракту, заключаемым с заказчиками в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации. Подрядчики обязаны иметь лицензию на осуществление 

ими тех видов деятельности, которые подлежат лицензированию в соответствии 

с федеральным законом. 

12) пользователи объектов капитальных вложений - физические и 

юридические лица, в том числе иностранные, а также государственные органы, 

органы местного самоуправления, иностранные государства, международные 

garantf1://10064072.702/
garantf1://12085475.12/


 3 

объединения и организации, для которых создаются указанные объекты. 

Пользователями объектов капитальных вложений могут быть инвесторы. 

13) субъект инвестиционной деятельности вправе совмещать функции двух и 

более субъектов, если иное не установлено договором и (или) государственным 

контрактом, заключаемыми между ними. 
 

2.  Обнародовать  настоящее Решение в газете "Красное знамя" и на 

официальном сайте администрации МО «Гиагинское сельское поселение» 

admingsp.ru 
 

3.    Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования    

  

 

 

Исполняющий обязанности Главы  

муниципального  образования 

«Гиагинское сельское поселение»                                        И.А. Мыздриков           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


